13 DÉCEMBRE 1406. E plus, lo xm e u jom deudeit mes, fo presentada, per dauant losdeitz sen-
PrívUége n o r s ) u n vidimus en parguam, per Ramón de La Brosta et Mignonet Borses, 

<ios Bayonnais. contenent cum los de Bayona assi son quititz de imposición; de laquau la 
tenor es aquesta : 

« Universis presentes literas inspec tur i s , inajor et ju ra t i civitatis Burdegale salutez, 
et present ibus daré fidem. 

« Noveritis nos, die date present ium mira scripte, vidisse, legisse et dil igenter inspexisse 
quandam ordinat ionem per nos factam , et in papira nostra ord ina t ionum scr ip tam, non 
rasara, non vi t ia tam, non cancellatam, nec in aliqua sui par t is suspectam, sed prorssus 
omni vitio et suspicione ca ren tem; cujus quidem ordinationis predicte tenor sequi tur de 
verbo ad verbum in h u n c nioduní : 

« Ac tum fuit in domo comuni Sancti-Elegii, videlicet die mercuri i , que fuit x x i a mensis 
« mai i , anno Domini M° CCCC j quar to . 

« Aquet medís jo rn que dessus , foren assemblatz a Sent-Ylegi mossenhor lo mager et 
« liuit ju ra tz , et p lus , et la major part ida deus x x x . acosselhadors, aqui estantz per teñir 
« consselh, sonat lo senh per teñir aquet , si c u m es a c o s t u m a t , et aqui medis , cum sa en 
« arreyre, per entre la bila d'esta bila et la bila de Bayona, en dreit de nostres borgues, 
« merchantz et l iabitantz d'esta b i l a , e ayssi medis deus borgues , mercliantz et habitantz 
« de ladeita bila de Bayona, u n a certa composición et ordenanssa fossa estada feita et 
« passada ; so es a ssaber : que dengun de nostresdeitz borgues , merchantz ny habitantz 
« d'esta bila, ny de ladeita de Bayona, per deguna mercadería que los nostres aportes-
« san a Bayona, ni los de Bayona, par dessa, ni foras d 'aqui , t raguossan , no fossan 
« t ingutz de paguar aucunas imposicions, ni autres subcidis , auan tz fossan franx et quitis 
« de to tas imposicions, en paguan t t a n t solamentz los peatges ant ics et anc ianament acos-
« tumatz de paguar ; fo ordenat , per los auantdei tz s enhor s , que ladeita composición et 
« ordenanssa sia t i n g u d a , seruada et gua rdada , per la forma et maneyra que per auant fo 
« passat et acordat, si cum dessus es deit, per ayssi que cascun merchan t , borgues o ha-
« bi tant de ladeita bila de Bayona prestía o sia t ingu t de pres tar et ju ra r , si cum es acos-
« t u m a t , que las mercaderías que portadas aura sian suas proprias , sens que degun 
« estrangey no y aya part , en tot ni en par t ida. »